24/11/2021 13:41 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=7756&tipoprop=p 1/2

PARLAMENTARESINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA IMPRENSA LEGISLAÇÃO TRANSPARÊNCIA Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 2461/2021

Dispõe sobre a criação do Selo Empresa Amiga do Clima, no âmbito do Estado de Pernambuco.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º Fica criado, no âmbito do Estado de Pernambuco, o Selo Empresa Amiga do Clima a ser concedido às entidades de direito privado, com fins lucrativos,
interessadas em mitigar e até neutralizar suas emissões de dióxido de carbono (CO2).

    § 1º Os critérios, níveis de desempenho e demais exigências necessárias serão definidas em regulamento.

    § 2º O Selo Empresa Amiga do Clima terá validade de 2 (dois) anos, podendo ser renovado, pelo mesmo período, sucessivamente, mantido o padrão requerido.

    Art. 2º Deverá o órgão responsável pelas políticas de meio ambiente verificar o preenchimento dos requisitos e conceder o Selo Empresa Amiga do Clima.

    Art. 3º Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei em todos os aspectos necessários à sua efetiva aplicação.

    Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por fim incentivar a adoção de boas práticas ambientais conferindo o Selo Empresa Amiga do Clima àquelas entidades de direito privado,
com fins lucrativos, interessadas em reduzir suas emissões de dióxido de carbono (CO2).

Como é consabido, as emissões de CO2 contribuem para o aquecimento do planeta, acarretando o desequilíbrio de diversos ecossistemas, com sérias consequências
para todas as formas de vida. Nesse sentido, é proposta a criação do instrumento estadual do Empresa Amiga do Clima em reconhecimento e comemoração ao
engajamento das empresas comprometidas com a pauta ecológica.

Diante do exposto, solicito o valoroso apoio dos Nobres Parlamentares desta Assembleia Legislativa.

HISTÓRICO

[02/08/2021 10:59:01] ASSINADO
[02/08/2021 10:59:40] ASSINADO
[02/08/2021 11:00:49] ENVIADO P/ SGMD
[02/08/2021 16:14:56] ENVIADO PARA COMUNICAÇÃO
[02/08/2021 16:24:15] DESPACHADO
[02/08/2021 16:24:47] EMITIR PARECER
[02/08/2021 16:43:02] ENVIADO PARA PUBLICAÇÃO
[03/08/2021 10:06:52] PUBLICADO

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://www.youtube.com/alepenatv
https://www.alepe.pe.gov.br/feed
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/noticias
http://legis.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/

24/11/2021 13:41 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=7756&tipoprop=p 2/2

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: PUBLICADO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 03/08/2021 D.P.L.: 31

1ª Inserção na O.D.:

Esta proposição não possui emendas, pareceres ou outros documentos relacionados.

FONE
(81) 3183-2211

E-MAIL
ouvidoria@alepe.pe.gov.br Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,

Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34
Inscrição Estadual: Isenta

https://www.alepe.pe.gov.br/
http://www.facebook.com/assembleiape
http://www.twitter.com/alepeoficial
http://www.instagram.com/assembleiape
http://www.youtube.com/alepenatv
https://www.alepe.pe.gov.br/feed